

INGRESOS OPERACIONALES		Nota	dic-25	dic-24	VARIACIONES \$ %	
41	INGRESOS FISCALES					
4110	CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS		21.838.515,00	0,00	21.838.515,00	0,00
	TOTAL INGRESOS FISCALES	(28)	21.838.515,00	0,00	21.838.515,00	0,00
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES					
4413	SISTEMA GENERAL DE REGALIAS		826.925.610,25	719.492.955,13	107.432.655,12	0,15
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		75.747.132.157,20	93.982.105.702,50	-18.234.973.545,30	-0,19
	TOTAL TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	(28)	76.574.057.767,45	94.701.598.657,63	-18.127.540.890,18	-0,19
47	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES					
4705	FONDOS RECIBIDOS		1.573.728.191.810,31	1.144.370.634.768,97	429.357.557.041,34	0,38
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		7.334.575.760,00	8.475.075.889,00	-1.140.500.129,00	-0,13
	TOTAL OPERACIONES INTERSTITUCIONALES	(28)	1.581.062.767.570,31	1.152.845.710.657,97	428.217.056.912,34	0,37
	OTROS INGRESOS OPERACIONALES					
	TOTAL INGRESOS OPERACIONALES		1.657.658.663.852,76	1.247.547.309.315,60	410.111.354.537,16	0,33
GASTOS OPERACIONALES						
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN					
5101	SUELDOS Y SALARIOS		20.233.187.640,00	18.830.352.923,00	1.402.834.717,00	0,07
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		25.042.146,00	19.716.352,00	5.325.794,00	0,27
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		4.774.532.959,00	4.464.047.929,00	310.485.030,00	0,07
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA		1.042.763.000,00	1.002.688.900,00	40.074.100,00	0,04
5107	PRESTACIONES SOCIALES		7.277.791.913,29	6.783.984.285,99	493.807.627,30	0,07
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		37.152.000,00	279.157.074,00	-242.005.074,00	-0,87
5111	GENERALES		110.121.339.938,11	106.146.840.065,41	3.974.499.872,70	0,04
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		9.491.282.484,00	9.699.049.843,00	-207.767.359,00	-0,02
	TOTAL DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	(29)	153.003.092.080,40	147.225.837.372,40	5.777.254.708,00	0,04
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES					
5346	DETERIORO DE INVERSIONES		0,00	574.470.976,64	-574.470.976,64	-1,00
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		566.341.025,50	3.633.125,00	562.707.900,50	154,88
5349	DETERIORO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR		1.020.382.829,76	2.913.791.483,12	-1.893.408.653,36	-0,65
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		1.057.088.643,74	1.294.957.639,33	-237.868.995,59	-0,18
5362	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN		261.771.047,84	220.537.762,08	41.233.285,76	0,19
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		2.838.158.132,93	2.419.746.147,32	418.411.985,61	0,17
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		41.602.483.056,89	39.167.534,00	41.563.315.522,89	1.061,17
	TOTAL DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	(29)	47.346.224.736,66	7.466.304.667,49	39.879.920.069,17	5,34
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES					
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS		309.030.749.397,00	280.384.861.219,55	28.645.888.177,45	0,10
5424	SUBVENCIONES		2.841.475.750,16	56.295.657.574,99	-53.454.181.824,83	-0,95
	TOTAL TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	(29)	311.872.225.147,16	336.680.518.794,54	-24.808.293.647,38	-0,07
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL					
5507	DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL		243.655.905.158,63	230.369.227.038,60	13.286.678.120,03	0,06
5550	SUBSIDIOS ASIGNADOS		543.191.173.826,72	382.902.016.314,29	160.289.157.512,43	0,42
	TOTAL GASTO PÚBLICO SOCIAL	(29)	786.847.078.985,35	613.271.243.352,89	173.575.835.632,46	0,28
57	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES					
5720	OPERACIONES DE ENLACE		146.503.689.360,51	186.622.199.135,75	-40.118.509.775,24	-0,21
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0,00	969.126.896.749,32	-969.126.896.749,32	-1,00
	TOTAL OPERACIONES INTERSTITUCIONALES	(29)	146.503.689.360,51	1.155.749.095.885,07	-1.009.245.406.524,56	-0,87
	TOTAL GASTOS OPERACIONALES		1.445.572.310.310,08	2.260.393.000.072,39	-814.820.689.762,31	-0,36
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			212.086.353.542,68	-1.012.845.690.756,79	1.224.932.044.299,47	-1,21
INGRESOS Y EGRESOS NO OPERACIONALES						
48	OTROS INGRESOS					
4802	FINANCIEROS		29.955.353.447,60	53.076.113.005,43	-23.120.759.557,83	-0,44
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		103.906.538,46	23.593.465,00	80.313.073,46	3,40
4808	INGRESOS DIVERSOS		11.166.731.790,42	6.685.719.756,67	4.481.012.033,75	0,67
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS		14.918.159.089,12	427.977.480,80	14.490.181.608,32	33,86
4812	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		3.664.363.531,39	212.596.582,71	3.451.766.948,68	16,24
4830	REVERSIÓN DEL DETERIORO DEL VALOR		66.893.980.072,08	4.193.906.477,91	62.700.073.594,17	14,95
4831	REVERSIÓN DE PROVISIONES		28.796.981.377,38	0,00	28.796.981.377,38	0,00
	TOTAL OTROS INGRESOS	(28)	155.499.475.846,45	64.619.906.768,52	90.879.569.077,93	1,41
58	OTROS GASTOS					
5802	COMISIONES		7.802.226.146,24	14.266.316.162,01	-6.464.090.015,77	-0,45
5804	FINANCIEROS		175.038.412.673,59	7.040.949.827,32	167.997.462.846,27	23,86
5811	PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS		3.363.932.410,40	0,00	3.363.932.410,40	0,00
5812	PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		491.481.371,80	3.071.293.487,38	-2.579.812.115,58	-0,84
5890	GASTOS DIVERSOS		7.262.646.146,16	35.758.482.579,29	-28.495.836.433,13	-0,80
	TOTAL OTROS GASTOS	(29)	193.958.698.748,19	60.137.042.056,00	133.821.656.692,19	2,23
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL		-38.459.222.901,74	4.482.864.712,52	-42.942.087.614,26	-9,58
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO		173.627.130.640,94	-1.008.362.826.044,27	1.181.989.956.685,21	-1,17

MARTHA VIVIANA CARVAJALINO VILLEGAS
C.C. 52.990.333
Ministra de Agricultura y Desarrollo Rural

Gina Marcela Popayan R
GINA MARCELA POPAYAN RODRIGUEZ
C.C. 52.275.506
Subdirectora Financiera

Anggi Dayana Parrado
ANGGI DAYANA PARRADO
C.C. 1.023.870.558
Contador Público T.P. No. 218470-T
Coordinadora del Grupo de Contabilidad